97 Aceste sate se pare că �i-au avut într-adevăr nucleul, vatra veche, la nord de Ciuhur, şi s-au extins ulterior �i pe
malul sudic al acestui râu.

98 Vezi V. Lungu, Despre olatul Hotinului, în CI, V-VII, 1929- 1 93 1 , anexa p. 284-290.

. .
99 Vezi L.T. Boga, :a:a marginii. Cd!'it(fniile !!� n!fln;inr dt:.lpr� Ni.�f;u, Ciuhur, spre raiaua Tighinei şi BuL·eag,

(hl�JniU, 1 !H1, 22 p. Dat.:! amăndouă malurile Ciuhurului ar fi fost controlate de raia, Căpitănia Ciuhurului, în mod logic, nu
putea sll poarte acest nume.